capacitação externa aberta ao público, conforme § 6º do art. 3º do Anexo II do Ato da Diretoria-
Geral nº 14/20224. 

5. A pretensa contratada, IOC CAPACITAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
10.825.457/0001-99, encaminhou a primeira proposta comercial no valor de R$ 15.840,00 
(quinze mil, oitocentos e quarenta reais)5 para 03 (três) vagas no treinamento em questão, a qual 
foi posteriormente atualizada para 02 (duas) vagas, gerando a proposta comercial definitiva no 
valor de R$ 10.560,00 (dez mil, quinhentos e sessenta reais) válida até 15/06/20256. 
6. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 31/2025 – COADFI/ILB7, contendo o conjunto de informações necessárias para a 
caracterização do objeto, realizou pesquisa de preços8, bem como analisou a documentação

[...]

dados curriculares de palestrantes e para reconhecimento da especialização destes e da 
promotora do evento, e em consonância com o parecer da ADVOSF, é possível depreender o 
atendimento do requisito legal de notória especialização. 

29. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de R$ 
10.560,00 (dez mil, quinhentos e sessenta reais), para contratar 02 (duas) inscrições no 
treinamento “1º Encontro da Gestão Orçamentária e Financeira no Setor Público com o uso das 
ferramentas trazidas pela Inteligência Artificial (IA)”, no período de 03/6/2025 a 06/6/2025, na 
modalidade presencial.

[...]

na alínea f do inciso III do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, a contratação direta por 
inexigibilidade de licitação ora pretendida; 

c. AUTORIZO, de acordo com o inciso III do art. 9º do Anexo V do RASF, a 
realização da despesa no valor total de R$ 10.560,00 (dez mil, quinhentos e 
sessenta reais); 

DETERMINO, em observância ao inciso I do art. 13 do Anexo V do RASF, a emissão 

da Nota de Empenho em favor da empresa IOC CAPACITAÇÃO LTDA., no valor de R$ 10.560,00 

(dez mil, quinhentos e sessenta reais); e 

d. DESIGNO, segundo o inciso IX do artigo 9º do Anexo V do RASF, conforme 
indicado pelo Órgão Técnico no Termo de Referência, Aníbal Moreira Júnior, 

matrícula nº 106255, e Marcelo Brandão de Araújo, matrícula nº 38330, como 
gestores titular e substituto, respectivamente;